
Klub psychotroniky a UFO  

Sdružení badatelů v psychotronice 
Borská ul. č. 19, (Hotel Victoria), Plzeň, CZ 320 22 

e-mail : kpufo@kpufo.cz * http://www.kpufo.cz 

sbp@kpufo.cz * http://www.psychotronika.cz 

 

 

Stanovisko KPUFO k 30.1.2004 

 
V listopadu a prosinci 2003 proběhly první 

schůzky a jednání zástupců spolků, sdružujících 
léčitele, s cílem založit novou organizaci, která 
by po vstupu ČR do EU v květnu 2004 
zastupovala jejich zájmy. Zejména jde o 
projednávání další verze loni parlamentem 
odmítnutého zákona o zdraví a tedy i místem a 
určením léčitelství v ČR. Pokud nebude na 
straně léčitelů pro jednání o tomto zákonu určen 
partner, vláda předloží parlamentu to, co bude 
pokládat za nejjednodušší.  

 
Myšlenka založení celostátní společnost 

léčitelů je dobrá, ale bez pečlivého vymezení 
místa a úlohy takovéto společnosti se vytvoří 
opět další z neživotných sdružení, fungujících 
sama pro sebe a ignorovaná jak veřejností, tak i 
těmi, pro které je zakládaná. Navíc, pokud 
nebude mít pevnou oporu ve svých řadách, 
nebude brána v úvahu žádnými orgány.   

Založení této společnosti musí předcházet 
důkladná analýza dosavadního vývoje a stavu 
podobných společností, zabývajících se AM, 
úspěchy i nezdary.  

Společnost musí mít vážnost a autoritu jak 
mezi svými členy, ale především před veřejností. 
Tu nezíská, bude-li se za „léčitele“ schovávat 
kdejaký šarlatán a podvodník. S takovými se 
musí společnost rázně rozejít, označit je pravým 
jménem na veřejnosti a varovat ji před jejich 
působením. 

Klub psychotroniky a UFO navrhuje proto 
založit takovou zastřešující organizaci či 
komoru, která by byla garantem odborné kvality 
svých členů a jedině ona měla právo vydávat 

léčitelské licence. Ty by mělo uznávat 
ministerstvo zdravotnictví a živnostenské úřady 
jako výchozí doklad pro profesi „odborný léčitel“, 
již nyní zařazený v kategorii zaměstnanců pod 
číslem: 32401. Tito by tak měli být vhodným 
způsobem zařazeni do zdravotnického systému 
– např. jako pomocný doléčovací personál.    

Toto pojetí si ovšem vyžaduje vytvoření 
odpovídajícího vlastního vzdělávacího systému 
a tvrdý odstup od těch, kteří by chtěli vykonávat 
toto povolání bez vzdělání a mimo tuto 
organizaci.  

KPUFO navrhl jak koncepci, systém, stanovy 
tak i způsob fungování nové organizace, včetně 
konkrétních kroků k její přípravě a ustavení. 
Návrh předpokládá složení nové organizace ze 
stávajících spolků, a postupné budování její 
územní struktury a sekcí. Cílem by měla být 
společnost, sdružující každého, kdo by chtěl 
v této oblasti působit, se základní povinností při 
vzdělávání ve zdravotnickém minimu 
(absolvování sanitářského kursu) a dalších 
oblastech.  

 
Bohužel, jednání nedospělo k těmto 

závěrům. Novou organizaci pod názvem 
Občanské sdružení pro nekonvenční terapie 
(OSNET) založí přípravný výbor, složený 
z několika osob (I. Manolevská, V. Bažant, aj.). 
Účast bude dobrovolná, bez nutnosti se 
vzdělávat.  

 
Budeme pozorně sledovat další vývoj.  
 

Výbor KPUFO / SBP  
  
 

 

 


